日本分析化学会九州支部 2011 年度 第 1回常任幹事会 議事録

日時：平成 23年 6月 25 日(土) 13：30～15：30

会場：九州大学伊都キャンパス ウェスト３号館２階・応用化学部門会議室

出席者：片山佳樹（九大院工・支部長）、山口敏男(福岡大理・理事、監査)、井原敏博

（熊大院自然科学・副支部長）、池上 天（同仁化学・副支部長）、大森 保（琉球大理、）

今任稔彦(九大院工)、王子田彰夫(九大院薬)、黒田直敬（長崎大院医歯薬学総合）、戸

田 敬（熊本大院自然）、富安卓滋（鹿大院理工）、野口英行（佐賀大理工）、原田 明

（九大院総理工・Anal. Sci.誌編集委）、原田雅章（福岡教育大）、森山慶一（(株)ジェ

イサイエンス西日本）、吉村和久（九大院理）、梅林泰宏(九大院理)、肥後盛秀(鹿大院

理工・第 72 回分析化学討論会実行委員長)、森 健（九大院工・会計幹事）、村田正治

（九大院医・庶務幹事）（敬称略）合計 20人

1 報告

(1)  理事会報告

 山口理事より 3月 25 日に開催された理事会に関する報告があった。年会・討論

会の予定（2012 年に九州支部で討論会開催予定）、会員数減少、広告費収入減少

等による財政悪化学会賞、奨励賞、功労賞等の受賞者について説明があった。

(2) 本部・支部連絡会議報告

 片山支部長より、まず本年度の事業計画について報告があった。次いで、本部・

支部連絡会議に関して本部の財政が悪化について説明があった。

(3) 九州分析化学若手の会

 片山支部長より第 24 回若手の会春の講演会（5 月 28 日(土)・九州大学伊都キ

ャンパス総合学習プラザ 工学部大講義室、世話人：宗 伸明（佐賀大院農））の

開催報告（講演 4 件、参加人数 86 人）、および会計報告があった。ついで第 29

回九州分析化学夏季セミナー（7月 28 日（木）、29日（金）・国民宿舎めかり山荘、

世話人：井倉則之（九大院農））の案内について報告があった。

(4) 共催・後援・協賛

 片山支部長より外国人講演会 2件、追悼講演会 1件の報告があった。

(5) 分析化学講習会

 吉村常任幹事（実行委員長）より第 52 回分析化学講習会（8 月 3 日(水)－5 日

（金）・九大伊都キャンパス、福岡市産学連携交流センター）の案内がなされた。

(5) 各誌編集委員会

Anal. Sci.誌について原田幹事（編集委員）より報告された。震災の影響により

投稿数が三割減少しているとの報告があった

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

ぶんせき誌について浜瀬幹事（編集委員）が欠席のため代わりに村田庶務幹事よ

り過去 3回の編集委員会の報告があった。

分析化学誌について梅林幹事（編集委員）より編集委員会の報告、特集論文への

投稿依頼があった。

(6) 第 72 回分析化学討論会

 肥後幹事(実行委員長)より、第 72回分析化学討論会の準備状況と今後のスケジ

ュールについて説明があった。

2 議案

(1) 支部役員の変更

 高木 誠参与および大賀一成参与の退会が承認された。また島津製作所 平田紀

行幹事から、同 吉田佑一氏への交代が承認された。

(2) 九州分析化学会賞及び奨励賞

 片山支部長より選考委員会（6 月 4 日(土)・九大工学部ウエスト 4号館）に関

する報告の後、甲斐委員会委員長の代理として引き続き片山支部長より選考過程

について報告があり、九州分析化学会賞に財津 潔(元九大院薬)が、九州分析化

学奨励賞に坂口洋平氏（福大薬）、宋 雪旦氏（九大院理）、江藤真由美氏（九大

院理）、吉永尚直（九大院工）、松井大宣（九大院工）の 5名の受賞が承認された。

(3) 第 48 回化学関連支部合同九州大会

 村田庶務幹事より準備状況が報告され、プログラム、ポスター賞表彰について

確認され、ポスター賞審査委員が承認された。

(4)  機器分析ワープショップ

 井原副支部長より佐賀（5 月 24 日）、福岡（5月 25 日）において開催された機

器分析ワークショップについて各会場それぞれ 19 名、26 名の参加者があったこ

とが報告され、承認された。

(5) 支部幹事会・講演会・見学会

 片山支部長より準備状況（11月・九州大学、および㈱同仁化学研究所）が報告

され、承認された。

(6) 支部ホームページ

 片山支部長より支部ウェブサイトの変更運営方針について説明があった。

(7) その他

 ・2011 年度 支部役員名簿

 片山支部長より、異動や退職にともなう変更があれば随時連絡頂けるよう依頼があっ

た。

以上

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com